
9

BUPATI PENAJAM PASER UTARA

PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 11 TAHUN 2008

TENTANG

PEMBEBASAN BIAYA PELAYANAN KESEHATAN DASAR
DI PUSKESMAS, PUSBAN, POLINDES DAN PUSLING

DALAM WILAYAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka peningkatan pelayanan kesehatan kepada masyarakat
yang merupakan salah satu unsur pencapaian kesejahteraan sosial, perlu
dilakukan pembebasan biaya pelayanan kesehatan dasar di Pusat
Kesehatan Masyarakat (Puskesmas), Pusat Kesehatan Masyarakat
Pembantu (Pusban), Poliklinik Desa (Polindes) dan Pusat Kesehatan
Masyarakat Keliling (Pusling) dalam wilayah Kabupaten Penajam Paser
Utara;

b. bahwa dalam rangka pembebasan biaya pelayanan kesehatan dasar
sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati
tentang Pembebasan Biaya Pelayanan Kesehatan Dasar Di Puskesmas,
Pusban, Polindes Dan Pusling Dalam Wilayah Kabupaten Penajam Paser
Utara;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan (Lembaran
Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 100,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3495);

2. Undang-undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan Kabupaten
Penajam Paser Utara di Propinsi Kalimnatan Timur (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4182);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437)
sebagaimana telah dua kali diubah terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4844);



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan
antara Pemerintah Pusat dan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004
Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4438);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4578);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman penggelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007;

7. Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 8 Tahun 2008
tentang Urusan Yang Menjadi Kewenangan Kabupaten Kabupaten
Penajam Paser Utara (Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 2,
Tambahan Lembaran Daerah Nomor 6);

8. Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 1 Tahun 2008
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2008
(Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 1);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEMBEBASAN BIAYA PELAYANAN
KESEHATAN DASAR DI PUSKESMAS, PUSBAN, POLINDES DAN PUSLING
DALAM WILAYAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

Pasal 1

Dengan Peraturan Bupati Ini, dilaksanakan program pelayanan kesehatan dasar gratis kepada
masyarakat Kabupaten Penajam Paser Utara berupa “Pembebasan Biaya Pelayanan Kesehatan
Dasar di seluruh Pusat Kesehatan Masyarakat (Puskesmas), Pusat Kesehatan Masyarakat
Pembantu (Pusban), Poliklinik Desa (Polindes) dan Pusat Kesehatan Masyarakat Keliling
(Pusling) dalam Wilayah Kabupaten Penajam Paser Utara.

Pasal 2

Petunjuk Pelaksanaan dan Petunjuk Teknis pelaksanaan pelayanan kesehatan dasar gratis
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 masing-masing diatur tersendiri dengan Peraturan
Bupati.

Pasal 3

Anggaran yang diperlukan dalam pelaksanaan Pembebasan Biaya Pelayanan Kesehatan Dasar
Di Puskesmas, Pusban, Polindes Dan Pusling Dalam Wilayah Kabupaten Penajam Paser Utara
dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara.



- 3 -

Pasal 4

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan peraturan ini dengan
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara.

Ditetapkan di Penajam
Pada tanggal 6 Nopember 2008

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

H. ANDI HARAHAP

Diundangkan di Penajam
pada tanggal 6 Nopember 2008

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

Ttd

H. SUTIMAN

BERITA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN 2008 NOMOR 11.


